†in cornu eis† et loquor de aure cordis¹. ^{2mcmvii}Lucanus uocat eam somniferam, quia uulneratus ab ea somnum morti³ continuat. ⁴Et dicitur, ⁵incantantur⁶ sic. Discurrunt demones, cum uerbum⁷ ad serpentes et ⁸interiore infectione id faciunt, quod serpentes moueantur⁹ ad eorum nutum, et sine lesione exhibeantur¹⁰ tractabiles.

De basilisco

- 1928 ^{11mcmviii}Basiliscus dicitur esse rex serpentum, unde et Latine regulus dicitur. ^{mcmix}Idem etiam sibilus dicitur, quia sibilo interficit. Timent eum et fugiunt omnes serpentes, eo quod solo afflatu necat illos¹²; homines autem uisu uenenato interficit. Ab eius aspectu nulla¹³ auis illesa pertransit. Terram, per quam transit, polluit et exurit, extinguit herbas, arbores inficit et corrumpit. Quicquid morsu eius occiditur, nec fera, nec alite depascitur. Est autem longitudine semipedalis albis maculis lineatus. Edes autem, /538 T/ in quibus¹⁴ aliqua corporis eius particula reseruatur, nec serpentes ingrediuntur, nec aues sedant, nec intexunt aranee. ^{mcmx}Cum mouetur, media parte corporis sui¹⁵ serpit, media arduus est et excelsus.
- 1929 Dicitur etiam, quod seipsum¹⁶ proprio uisu interficit¹⁷.

De bufone

- 1930 ^{18mcmxi}Bufo¹⁹ horroris animal²⁰ nunc²¹ cum aranea, nunc²² cum lacerta, quandoque ²³cum aut etiam²⁴ cum serpente prelium subit²⁵; ^{mcmxii}lesus uero ueneno alterius animalis ueneni a plantagine, que et alio nomine equiuocatur herbe, que quinqueneruia dicitur²⁶, medelam
- 1931 ^{27mcmxiii}Saluia libenter uescitur. Cuius radicem²⁸ nonnunquam uenenositate inficit. Inde est, area saluie²⁹ corona³⁰ rute³¹ cingi et ambiri³² debet, cuius ros bufoni mortalis est³³.
- 1932 ^{mcmxiv}Lapis in capite bufonis inuentus et ab homine gestatus ueneni arcet malitiam. Iste lapis numerat uirgis seu³⁴ lineis annos bufonis, quia¹ quot /124^r U/ sunt eius anni², tot distinguetur³

¹ et homo ... cordis *om.* OU

² Lucanos *i.m.* U

³ mortis U

⁴ Philosophus *i.m.* O

⁵ quod *add.* U

⁶ incantam O

⁷ uerbis U

⁸ in *add.* U

⁹ moriantur U

¹⁰ efficiantur U

¹¹ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

¹² eos U

¹³ ulla U

¹⁴ qua O

¹⁵ sui *om.* U

¹⁶ semetipsum U

¹⁷ dicitur ... interficit *om.* O

¹⁸ Alexander *i.m.* O Plinius libro .18. capitulo .32. *i.m.* T

¹⁹ bufone O

²⁰ est *add.* U

²¹ animal est. nunc O nec U

²² nec U

²³ et *add.* U

²⁴ etiam *om.* U

²⁵ subi U

²⁶ que et alio ... dicitur *om.* OU

²⁷ Alexander *i.m.* O

²⁸ radice U

²⁹ saluie TU

³⁰ corona *om.* O

³¹ ruta O

³² et ambiri *om.* O

³³ est mortalis U

³⁴ uel U

lapis protractionibus, sicut in distinctionibus cornuum⁴ pecorum /539 T/ anni ipsorum⁵ inueniri⁶ solent⁷.

1933 Ex bufone etiam per combustionem in puluerem redacto, cum sibi relinquitur, regeneratur uiuus⁸ bufo, nec tantum⁹ unus, sed¹⁰ plures.

De ceraste serpente

1934 ^{mcmxv}Cerastes^{11 12} serpens sic dictus, eo quod in capite habeat /42^{ra} O/ cornua similia¹³ cornibus arietum. Et sunt illi quadrigemina¹⁴ cornicula¹⁵, quorum ostentatione ueluti¹⁶ ad escam illiciens sollicitata animalia perimit. Totum enim corpus tegit arenis, nec ullum¹⁷ indicium¹⁸ sui¹⁹ prebet, nisi ex ea parte, qua inuitas²⁰ aues uel animalia²¹ capit. Est autem plus quam alii²² serpentes flexuosus²³ ita, ut²⁴ spinam²⁵ habere non²⁶ uideatur²⁷.

De cocodrillo

1935 ^{28mcmxvi}Cocodrillus, malum²⁹ quadrupes, et in terra et in flumine pariter³⁰ ualet. Linguam non habet, maxillam³¹ mouet superiorem. Morsus eius horribili³² tenacitate conueniunt. Stipant³³ se pectinatim serie³⁴ dentium; plerumque ad uiginti³⁵ ulnas magnitudinis eualescit; /540 T/ equalia anseris edit³⁶ oua; metatur locum nido naturali prouidentia. Nec alibi fetus premit, quam quo crescentis aque Nili³⁷ peruenire³⁸ non possunt³⁹. ^{mcmxvii}In partu fouendo mas et femina uices seruant. Preter hiatum oris armatus est unguium etiam immanitate.

¹ nam U

² anni eius U

³ detingitur T

⁴ cornuum *ed.* corporum U cornuum *om.* T

⁵ eorum U

⁶ inuenire T

⁷ iste ... solent *om.* O

⁸ unius U

⁹ tamen O

¹⁰ et *add.* T

¹¹ ferastes T

¹² enim *add.* U

¹³ similima U

¹⁴ quadrigenia T

¹⁵ cornua U

¹⁶ uoluti O

¹⁷ illum U

¹⁸ indicium *om.* O

¹⁹ sibi O

²⁰ ales *add. et del.* U

²¹ alia O

²² alii *om.* T

²³ fluxuosos T

²⁴ fluxuosus ita ut] ita ut flexuosus U

²⁵ spumam T

²⁶ non *om.* T

²⁷ est ... uideatur *om.* O uideantur T

²⁸ Solinus *i.m.* O

²⁹ animal U

³⁰ parum U

³¹ non habet maxillam *iter.* T

³² horribilis O terribili U

³³ stipitum T

³⁴ permutatim ferre U

³⁵ .30. U

³⁶ anserum edat O

³⁷ uili O

³⁸ perueniri U

³⁹ possit O

- ^{mcmxviii}Noctibus in aqua degit, per diem humi¹ requiescit. Circumdatur² maxima³ firmitate cutis in tantum, ut ictus quouis⁴ tormento ad actos tergo repercutiat⁵. Secundum Ysidorum ^{mcmxix}cocodrillus⁶ dicitur a croceo colore. Idem de eodem⁷: ^{mcmxx}Cocodrillus⁸ ⁹est aquaticus, bubalis¹⁰ infestus, magne quantitatis. Hoc autem¹¹ singulare inter ¹²animalia habet, quod comedendo non mouet nisi mandibulam superiorem. ^{mcmxxi}Cocodrillus¹³ est genus uolatile dictum /124^v U/ quasi cor edens. Videtur autem per uerba Aristotilis¹⁴, quod ^{mcmxxii}idem¹⁵ sit, quod tencheha. ^{mcmxxiii}Stercus eius fit unguentum, unde uetule et rugose /541 T/ mulieres facies suas perungunt¹⁶ fiuntque pulcre, donec sudor defluens faciem lauet¹⁷.
- 1936 ^{18mcmxxiv}Cocodrillus¹⁹ hominem uorat²⁰ et plorat. Sic sunt quidam, qui deuoti uidentur in rapinis tamen et turpibus lucris et questitus²¹ inhiant.
- 1937 ^{mcmxxv}Per comestionem designatur delectatio. Delectari debemus in spe, ita tamen, quod non sine timore, qui intelligitur per molam inferiorem; presumpsi enim sunt, qui omnino sunt in spe nihil habentes de timore²².
- 1938 ^{23mcmxxvi}Saraceni²⁴ comedunt carnes cocodrilli²⁵.

De dipsade²⁶

- 1939 ^{27mcmxxvii}Dipsas²⁸ serpens est²⁹, qui torrida³⁰ dicitur, quia uulneratus ab ipso tanto feruoris³¹ succenditur³² estu, ut nulla aquarum abundantia sitim eius compescere³³ queat; et testante Rabano situla³⁵, et est species aspidis. ^{mcmxxix}Sic est de a<m>bitione, cuius sitis nulla diuitiarum abundantia /542 T/ compesci³⁶ potest³⁷ ^{mcmxxx}Hic³⁸ tanta¹ prefulget² tergi³ uarietate,

¹ h̄m O

² circumdatu O

³ magna U

⁴ quosuis O

⁵ repercutit U

⁶ Secundum Ysidorum cocodrillus *om.* U

⁷ Secundum Ysidorum ... eodem *om.* O idem de eodem *om.* U

⁸ cocodrillus *om.* U

⁹ et *add.* U

¹⁰ bubalus O

¹¹ animal U

¹² alia *add.* O omnia *add.* U

¹³ Isid.: coredulus

¹⁴ uerba Aristotilis] Aristotilem U

¹⁵ illud U

¹⁶ perungant U

¹⁷ cocodrillus ... lauet *om.* O

¹⁸ phisologus *i.m.* T

¹⁹ cocodrillus *om.* O hic U

²⁰ uocat U

²¹ questitus *ed.* questibus T

²² sic ... timore *om.* OU

²³ Jsid. *i.m.* U

²⁴ sataces U

²⁵ carnes cocodrilli] eius carnes U

²⁶ dispade O^{mt}

²⁷ Alexander *i.m.* O

²⁸ dispas O

²⁹ est serpens U

³⁰ cordida O

³¹ furoris U

³² succedintur U

³³ compellere O

³⁴ Jsid. *i.m.* U

³⁵ sicula U

³⁶ compesci *ed.* compisci T

³⁷ sic ... potest *om.* OU

³⁸ hec O

notarum⁴ genera <retardet>⁵.

De draconi

- 1940 ^{6mcmxxxii} Draco est maximus super omnes serpentes et super omnia terre animantia, qui abstractus a spelunca sua quandoque super aerem fertur ipsum concitando et uehementer impellendo. Est autem cristatus, ore paruo et strictis arteriarum fistulis, quibus spiritum⁷ attrahit et linguam exerit⁸. Dentibus non nocet. Cauda, si quem⁹ ligauerit, occidit. A quo nec elephas tutus est corporis sui magnitudine¹⁰; auram spirando inficiens flatu mortifero pestes¹¹ ingerit. /42^{rb} O/ ^{mcmxxxiii} Pretiosus dragontias¹² de cerebro eius exciditur, sed lapis non est, nisi¹³ detrahatur uiuenti. Nisi prius obeat¹⁴ serpens, cum anima simul¹⁵ euanescit duritie soluta¹⁶. Graminibus¹⁷ medicatis¹⁸ dormire coguntur¹⁹ dracones, sicque lapis acquiritur; usu huius lapidis orientales reges precipue gloriantur. /543 T/
- 1941 ^{20mcmxxxiiii} Draconis caro²¹ uitrei coloris est et refrigerat²² uescentes ea²³. Hinc est, quod Ethiopes in feruida plaga degentes gratia refrigerii²⁴ carne draconis libenter²⁵ uescuntur et eam multo pretio comparant²⁶. ^{mcmxxxv} Adeo etiam sitis auaritie creuit²⁷ in²⁸ immensum, ut²⁹ institores carminibus³⁰ quibusdam³¹ draconem mansuetum ad tempus /125^r U/ reddant³², et tergo ipsius insidentes³³ freno ipsum regant³⁴, usque dum³⁵ in Ethiopiam perueniant³⁶, ut ibi³⁷ multam pecunie summam pro dracone accipiant³⁸.

¹ nimia U

² perfulget O

³ tergi *om.* O

⁴ notatur O

⁵ ut ... genera *om.* U

⁶ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

⁷ spiritum *om.* O

⁸ excercit O

⁹ quam O

¹⁰ aquo ... magnitudine *om.* O

¹¹ morti fert et pestes O

¹² draguntias O pretonsus dragontias U

¹³ si T

¹⁴ abeat T

¹⁵ simul] si uel U

¹⁶ nisi ... soluta *om.* O

¹⁷ graminibus *ed.* granubus TO grauibus U

¹⁸ medietatis O medicamentis U

¹⁹ coguntur dormire U

²⁰ Alexander *i.m.* O

²¹ caro eius U

²² refrigat T refigidat O

²³ ea *om.* U

²⁴ degentes ... refrigerii *om.* O

²⁵ libūter O

²⁶ et ... comparant *om.* O

²⁷ circuit TU

²⁸ in *om.* O

²⁹ adeo ... ut *om.* U

³⁰ institores ... carmibus] institores autem carmibus U

³¹ quibus O

³² reddunt U

³³ et tergo ... insidentes *om.* T

³⁴ regnant O regunt U

³⁵ dum *om.* O

³⁶ perueniunt U

³⁷ ibi *ed.* in *codd.*

³⁸ perueniant ut uendant O in ... accipiant] ibi multam pro dracone pecunie summam recipiant U

De emoroe¹

1942 ^{2mcmxxxv} Emorois³ est serpens dictus⁴ a sanguine, eo quod nimium⁵ sanguinem emittit punctus ab eo⁶, unde et⁷ mulier menstruata dicitur emoroissa⁸. Hic uidetur obstinationem significare, que sanguinem sanguini accumulatur, idest peccatum peccato⁹.

De elidro

1943 ^{10mcmxxxvi} Elidros¹¹ serpens est, qui ¹²cersidros¹³ in aquis et in¹⁴ terris moratur, nam cirson¹⁵ terra¹⁶, ydros aqua; ¹⁷hic, per quam labitur¹⁸ terram¹⁹, fumare facit²⁰. /544 T/

De glandosa

1944 ^{21mcmxxxvii} Glandose²² morsus putridus est. Odor etiam eius, qui hunc²³ serpentem occidit²⁴, ²⁵putidus²⁶ fit et omnem odorem perdit nisi solius illius odoris. Glandosa, ut uidetur, inuidiam, cuius detractio putida. Quid autem inuidiam interficit, nisi ipsa inuidia? Odorem rei honeste non percipit, sed ea, que inuidie sunt, odoratur²⁷.

De ipnas²⁸

1945 ^{mcmxxxviii} Ipnas²⁹ est genus aspidum³⁰ dicta, quod somno necat³¹; hanc sibi Cleopatra³² apposuit ita morte quasi somno soluta est. ^{mcmxxxix} Cetera uenena, quia medelam admittunt³³, minus fame merentur³⁴.

De lameleone³⁵

1946 ^{mcmxl} Lameleon³⁶, quod interpretatur leo terre, est macer magis omnibus ouantibus, et quia

¹ emote O^m

² Isidorus *i.m.* U

³ emo^rtis O; Alex. Neck.: haemorrhoids

⁴ est serpens dictus] dictus est U

⁵ multum U

⁶ ab eo *om.* U

⁷ et *om.* U

⁸ emorissa O; Alex. Neck.: haemoroissa; et est iste serpens sic dictus *add.* U

⁹ hic ... peccato *om.* OU

¹⁰ Alexander *i.m.* O

¹¹ Isid.: chelydros

¹² et *add.* U

¹³ tersidros O cresidros U; Isid.: chersydros

¹⁴ in *om.* TO

¹⁵ crisos U

¹⁶ est *add.* U

¹⁷ dictum *add.* U

¹⁸ per quam labitur] perlabitur U

¹⁹ et *add.* U

²⁰ hic ... facit *om.* O

²¹ Alexander *i.m.* O

²² glandose T glandosa O

²³ habet O

²⁴ occiderit U

²⁵ scilicet *add.* U

²⁶ putridus U

²⁷ glandosa ... odoratur *om.* OU

²⁸ apnas O^m

²⁹ apnas O; Isid.: hypnalis

³⁰ aspidis U

³¹ uetet U

³² cleopatur O

³³ amittunt U

³⁴ cetera ... merentur *om.* O

³⁵ lameleone O^m

³⁶ ramelon O ramaleon U; *scil.* chamaeleon

est¹ sanguinis, ualde est timorosum, et propter timorem mutatur color eius in multos colores.
^{2mcmxli}Hoc idem animal dicitur salamandra Grece et³ stellio⁴ Latine, ut uolunt quidam⁵.
^{mcmxlii}Est autem quadrupes habens faciem⁶ quasi lacerte, caudam /545 T/ proluxam et
 tortuosam⁷, unguis subtili aduncitate[s]⁸ hamatos⁹, corpus asperum¹⁰, cutem, qualis est in
 cocodrillis¹¹; profert autem ex cute quasi quandam lanam, de qua zone¹² contexte comburi¹³
 possunt igni¹⁴. ^{mcmxliii}Dictum enim animal uiuit in igne et non solum non uritur, sed plerumque
 incendium extinguit¹⁵.

1947 Est autem¹⁶ pigrum incessu¹⁷, uictorem suum interfectus perimit, nam si uel¹⁸ modicum¹⁹ ales
 eo /125^v U/ comederit²⁰, illico moritur. Inter omnia /42^{va} O/ uenenosa animalia maximam
 nocendi habet²¹ uirtutem; hec enim plurimos pariter interimunt²², cum cetera singula singulos
 perimant. Nam²³ si arbori²⁴ irrepserit, poma adeo uenenat, quod, quicumque inde comederint²⁵,
 statim moriuntur²⁶. Si autem in puteum ceciderit, uis ueneni eius²⁷ omnes potantes interimunt²⁸.

<De musca>

1948²⁹ Musca, cum pungit³⁰, pungit calceo³¹.

De mutuso³²

1949 Mutusus³³ est genus rane, quod proiectum in os³⁴ canis facit eum obmutescere.

De nepa

1950^{mcmxliiv} Nepam serpentem esse³⁵ femineam³⁶ quibusdam /546 T/ placet, que³⁷ in hora³⁸ estuantis

¹ est pauci U

² Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

³ et *om.* U

⁴ stillio O

⁵ quidam uolunt U

⁶ faciem habens U

⁷ et *add.* U

⁸ aduncicatione U

⁹ unguis ... hamatos *om.* O

¹⁰ asperum corpus U

¹¹ cocodrillo O

¹² sone O

¹³ comburitur *codd.*

¹⁴ igni *om.* O comburi non possunt igne U

¹⁵ ignem extergit O

¹⁶ animal U

¹⁷ in sessu O

¹⁸ si uel] cum O simul T

¹⁹ modicum *om.* O

²⁰ comedunt O

²¹ habet nocendi U

²² interimunt O perimit U

²³ et U

²⁴ arbor O

²⁵ comederit O comedunt T

²⁶ moritur O

²⁷ eius *om.* O

²⁸ intererunt U si autem ... interimunt U *ante* inter omnia ...

²⁹ Isidorus *i.m.* U

³⁰ cum pungit *om.* U

³¹ musca ... calceo *om.* O

³² mute O^m

³³ mutus O mucus U

³⁴ ore O

³⁵ esse *om.* U

³⁶ scientiam O

³⁷ quia O qui U

³⁸ ora OU

libidinis mari compari¹ caput precidens ipsum² necat, unde et ipsa in partu uice uersa necatur. Secundum³ quod dicitur:

‘Concipiens morte parit equa⁴ uipera sorte’⁵.

^{mcmxlv}Et ita eadem est uipera, quod nepa, quem⁶ dicitur ⁷quasi ui pariens; hec⁸ enim, cum⁹ prope partum est, catuli cum¹⁰ matris uisceribus¹¹ corrosis¹² erumpunt cum matris interitu.

^{mcmxlvii}Sic inuidia, dum infaustam sobolem procreat, motus uidelicet ex ipsa nascentes exitio proprio †fecundatur mater uenenosa†¹³.

De prestere

1951 ^{14mcmxlviii}Prester est serpens fumum exalans et in morsu suo tumorem tantum adducens homini leso, ut humana forma prorsus pereat¹⁵. ¹⁶Superbiam¹⁷ designare uidetur, que¹⁸ aliis preesse appetens ignem naribus¹⁹ euomere uidetur et fumum exalare²⁰. Tumorem²¹ fouet et hominis figura perire²³ uidetur, dum in monstrum elationis erigit se supra se²⁴.

De rana

1952 ^{mcmxlviii}Rana uiua²⁵ cani in offa²⁶ exhibita latratum ei adimit²⁷. /547 T/

1953 ^{mcmxlix}Rana marina habet alas²⁸.

De sabura²⁹

1954 ^{30mcmli}Sabura³¹ serpens est³², qui, quando senescit³³, oculi eius cecantur. Ipse uero ingreditur foramen parietis respicientis ad orientem, ut oriente³⁴ solis radio contra solem intendat et sic lumen recuperet.

¹ comparis O

² apum O

³ secundum] ra illud T

⁴ a qua U

⁵ ra ... sorte *om.* O

⁶ uepa que O quod nepa quem] que et nepa dicitur U

⁷ enim uipera *add.* U

⁸ hec *om.* O

⁹ cum enim O

¹⁰ cum *om.* O corporis U

¹¹ uiceribus O

¹² corrosis *om.* U

¹³ sic ... uenenosa *om.* OU

¹⁴ Alexander *i.m.*

¹⁵ pareat TO

¹⁶ sic *add.* U

¹⁷ superbia U

¹⁸ designare ... que *om.* U

¹⁹ enaribus U

²⁰ uidetur et fumum exalare] et fumum exalare uidetur U

²¹ tumorem U

²² supercilio U

²³ parere T

²⁴ superbia ... se *om.* O

²⁵ uiua uiua O

²⁶ ostria O

²⁷ rana ... adimit *om.* U

²⁸ rana ... alas *om.* O

²⁹ saburra O^m

³⁰ Isteria Ierosolimitana *i.m.* O

³¹ saburra O; Iac. Vitr.: saura

³² est *om.* O

³³ senescit] se uescit O

³⁴ orientem U

De serpente uulgari

1955 ^{mcml}Serpens uulgaris, ut dicitur¹, homini dormienti dat² inducias, sed cum expergiscitur, homo a serpente pungitur. Sic serpens antiquus somnolentos et desides et otio effeminatos persequi dedignatur. Sed uigilantes incipientes scilicet et proficientes perfectos etiam quantumlibet persequitur³. ^{mcml}Anguis ex medulla spine hominis gignitur⁴. /126^f U/

De sepe

1956 ^{5mcml}Seps⁶ exiguus est serpens⁷, sed⁸ ^{mcml}corpus illius, quem uulnerat, totum liquitur⁹ et dissoluitur adeo, ut ossa cum corpore totali dissoluat. Sic inuidia et corpus et animam inuidi corrumpit¹⁰.

De seccale¹¹

1957 ^{12mcml}Seccalis¹³ tanta refulget¹⁴ tergi uarietate, ut notarum intuentes¹⁵ genera¹⁶ retardet. Est tanti feruoris, ut hieme pellem¹⁷ /548 T/ deponat; huius morsu si quis tangitur, quasi¹⁸ igneo ardore consumitur.

De scorpione

1958 ^{19mcml}Scorpio²⁰ blandum et uirgineum dicitur habere uultum, sed aculeum habet in cauda²¹ uenenosum. ^{mcml}Est autem uermis terrenus, qui potius uermibus ascribitur²² quam /42^{vb} O/ animal armatum aculeo²³ et ex eo ²⁴Grece uocatum est, quod cauda figat²⁵ et arcuato uulnere uenena diffundat²⁶; proprium est autem²⁷ scorpionis, quod manus palmam non feriat, nec nisi pilosa tangere.

1959 Scorpio diabolum significat et ministros eius. Et precipue illum, qui²⁸ simulat amicitiam, cum ledat, cum possit, incautos, contra quos etiam aliquando expedit etiam uultu amicitiam pretendere ita tamen, quod semper malitiam caueant, quam inferre queat, sed nullam reddat²⁹. Oleo enim³⁰, quod fit ex scorpionibus ipsius morsibus, medetur³¹. ^{1mcml}Scorpio habet duos

¹ ut dicitur *om.* U

² dat homini dormienti O

³ sic ... persequitur *om.* U

⁴ sic ... gignitur *om.* O

⁵ Alexander *i.m.* O

⁶ sepes O

⁷ serpens est U

⁸ et O

⁹ linuitur O liquatur U

¹⁰ sic ... corrumpit *om.* OU

¹¹ sertale O^m

¹² Philosophus *i.m.* O

¹³ sertalis O; Iac. Vitruv.: scyrtalis

¹⁴ tanta est refulget O

¹⁵ intuentes *om.* T

¹⁶ notarum ... genera] intuentes notarum gratia U

¹⁷ pelee U

¹⁸ quod T

¹⁹ Ysidorus libro .12. *i.m.* T

²⁰ scorpione O

²¹ caude T

²² scribitur O

²³ animal armatum aculeo] animal est aculeo armatus U

²⁴ T *corr. ex* gente

²⁵ figa O figat cauta U

²⁶ diffundit O

²⁷ autem est OU

²⁸ qui *ed.* que T

²⁹ scorpio ... reddat *om.* OU

³⁰ enim *om.* O oleo enim] oleum U

³¹ morsibus medetur ipsius U

aculeos et, ^{mcmlx} cum mordent² porcos nigros, interficiunt³ ipsos⁴, et⁵ eo citius, si cito⁶ aquam⁷ intrat. Sic cum luxuria accendit hominem, /549 T/ prout ad illud innomina<bi>le uitium ipsum interficit, et maxime, si diues sit; talis enim et potentia et abundantia in omnia sibi obstacula elidit⁸.

De tyro⁹

1960 ^{10mcmlx} Tyrus¹¹ in partibus Iericho¹² circa¹³ solitudines Iordanis inuenitur, ex cuius¹⁴ carnibus cum quibusdam, que illis admiscentur¹⁵, fit quedam confectio¹⁶ quasi electuarium¹⁷, que tyriaca dicitur; ¹⁸ omne aliud¹⁹ uenenum extinguit, sed contra uenenum ipsius tyri nihil prodest²⁰.

De tarante²¹

1961 ^{mcmlxi} Tarante²² serpentes modice quantitatis sunt²³; illi²⁴ autem, quos pungunt, uehementer angustiantur²⁵, et nisi tyriaca eis subueniatur, quandoque anxietate moriuntur.

De ydra

1962 ^{mcmlxii} Ydra est²⁶, ut dicitur²⁷ fabulose, serpens, ²⁸ cuius cum²⁹ uellet Hercules caput amputare³⁰, statim subcreuerunt³¹ alia duo, et ita³², cum illa uellet³³ amputare, subcreuerunt³⁴ alia in duplum³⁵ et sic semper³⁶. Ita est de mundi amatoribus et³⁷ amatoribus consanguineorum, qui dicunt: 'ego relinquerem mundum, nisi esset unum caput, ut dicitur Anglice, ut neptis mee uel sororis, sed quando maritata, super tunc /550 T/ relinquam ipsum,' sed ea maritata procreantur

¹ Aristotiles *i.m.* O

² mordunt O mordet U

³ interficit U

⁴ eos O

⁵ in U

⁶ scito O

⁷ aqua O

⁸ sic ... elidit *om.* OU

⁹ tiro O^m

¹⁰ Aristotiles libro .8. *i.m.* T

¹¹ tirus OU

¹² fico O ierico U

¹³ contra OU

¹⁴ quibus U

¹⁵ admiscentur O

¹⁶ confricatio O

¹⁷ acūiarum O

¹⁸ quod *add.* U

¹⁹ alium U

²⁰ mansuetus *i.m.* T

²¹ carante O^m

²² carante O

²³ serpentes ... sunt] sunt serpentes modice quantitatis U

²⁴ illa O

²⁵ angustiantur O

²⁶ est *om.* U

²⁷ est ... dicitur *om.* O

²⁸ est *add.* U

²⁹ est cuius O

³⁰ ambutare U

³¹ succurrunt O succum nerunt T

³² ita *om.* U

³³ uellet illa U

³⁴ succum nerunt T

³⁵ et ... duplum *om.* O

³⁶ semper sic O

³⁷ mundi ... et *om.* O

neptes et nepotali¹ prioresque prioribus².

De uenenosis, quorum nomina ignoramus

- 1963^{mcmlxiii} Est serpens paruus, ex cuius morsu sanantur³ per lapidem inuentum in sepulcris regum /126^v U/ antiquorum dato uino⁴ patienti, in quo submergitur⁵ lapis ille ad potandum.
- 1964^{mcmlxiv} Serpentes sunt in India tam uasti, ut ceruos deuorare dicantur et ipsum Oceanum⁶ transnatare.
- 1965^{mcmlxv} Serpentes sunt piper album comedentes, lapides pretiosos in capitibus habentes; singulis autem annis inter se preliantes sese mutuo ex parte magna interficiunt⁷.
- 1966 Serpentes quidam cornua habent in frontibus uelut arietes, quibus homines uentilando percutiunt.
- 1967^{mcmlxvi} Dicitur etiam⁸, quod serpentes habentes⁹ alas sunt¹⁰ in Ethiopia.
- 1968^{mcmlxvii} Morsus serpentum diuersatur secundum loca, quoniam draco est in Ethiopia, et ex illo¹¹ generatur unus, ex quo accipitur eutico¹², et contra illud non est medicina. /551 T/

De uermibus in uniuersali¹³

- 1969^{14mcmlxviii} Vermis quidem plerumque de carne uel de ligno uel de¹⁵ quacumque re terrena sine concubitu gignitur, licet nonnunquam de ouis /43^{ra} O/ nascantur¹⁶, sicut scorpio; sunt autem uermes aut terre, aut aque, aut aeris; ^{mcmlxix} proprie uermis¹⁷ in putrida carne nascitur. ^{mcmlxx} Vermis¹⁸ quandoque Christum significat¹⁹ pro humilitate in carne assumpta²⁰, quandoque memoriam animi peccatoris in inferni pena constituti. Vermis²¹ totum corpus ore trahit.